
segunda-feira, 11 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 487/2009

PORTARIA Nº 487/2009 DE 07 DE MAIO DE 2009
Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Rondon e Dom Eliseu
Período: 11 a 15/05/2009    
Nº de diárias: 4 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao projeto de 
Regularização Fundiária
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2009

OBJETO:
Contratação de empresa de Engenharia para executar os 
serviços de obras de Abastecimento de Água no Município de 
Chaves, no Estado do Pará.
Data Da Abertura:  04 de Junho de 2009
HORA: 09:30 h.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.  a partir do 
dia 11/05/09
Belém,   08 de Maio de 2009.
Oliviomar Sousa Barros

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º TERMO ADITIVO
Nº DO CONVÊNIO: 017/2005– SEDURB
PARTES: SEDURB E MUNICÍPIO DE JACUNDÁ
OBJETO DO CONVÊNIO: Estabelecer compromisso entre as 
partes signatárias relativamente ao PROGRAMA PARA URBE
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.592.438,31 (Um 
Milhão, Quinhentos e Noventa e Dois Mil, Quatrocentos e Trinta 
e Oito Reais e Trinta e Um Centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo de 
Valor.
VALOR DO ADITAMENTO: Adição de 20.583,45 (Vinte 
Mil Quinhentos e Oitenta e Três Reais e Quarenta e Cinco 
Centavos)
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: ***
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FP: 07.101.15.451.1225.1555 
ND: 449051
FONTE DE RECURSOS: 031 E 029
DATA DE ASSINATURA: 31 de Outubro de 2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 1º, 2º, 3º, 4º (prazo) e 5º (inclusão 
de obrigações às partes e vigência).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

Nº. TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
Nº DO CONTRATO: 003/2008-SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência 01/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E O CONSÓRCIO ARTE 
MARABÁ – CONSTITUÍDOS PELAS EMPRESAS ARTEPLAN 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA E MARTENGE CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação do Consórcio de 
empresa de engenharia para execução de obras de urbanização, 
saneamento e habitação do Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC, que incluem implantação de infra-
estrutura urbana: sistema viário, de abastecimento de água, 
de esgotamento sanitário, drenagem urbana, construção de 
muro de arrimo e construção de unidades habitacionais, da 
área denominada bairro Francisco Coelho – Cabelo Seco, 
localizada no município de Marabá, neste Estado, de acordo 
com a proposta, planilha orçamentária da empresa e demais 
elementos que passam a fazer parte deste ato, independente 
de transcrição e/ou translado.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 12.247.682,79
OBJETO E JUSTIFICATIVO DO ADITAMENTO: Alteração 
qualitativa e quantitativa dos serviços do Contrato nº 003/2008 
– SEDURB, decorrente de supressões e acréscimos e alterações 
necessárias ao projeto e planilha de serviços.
VALOR DO ADITAMENTO: Foi acrescido o valor de R$ 
1.063.517,49 (Um Milhão, Sessenta e Três Mil, Quinhentos e 
Dezessete Reais e Quarenta e Nove Centavos) e suprimido o 
valor de R$ 1.678.836,36 (Um Milhão, Seiscentos e Setenta 
e Oito Mil, Oitocentos e Trinta e Seis Reais e Trinta e Seis 
Centavos), Totalizando um valor de R$ 11.632.363,92 (Onze 
Milhões, Seiscentos e Trinta e Dois Mil, Trezentos e 
Sessenta e Três Reais e Noventa e Dois Centavos).
VIGÊNCIA: 06/03/2008 a 08/03/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1050.1837     ND: 
4490.51
FONTES DE RECURSOS: 001
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA (Alterações contratuais com 
acréscimo e supressões de valores).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 490/2009
PORTARIA Nº 490/2009, DE 08 DE MAIO 2009.

Servidor: André dos Santos Canto
Matrícula: 57209806/1  
Cargo: Assessor II 
Origem: Belém 
Destino: Capitão Poço
Período: 12 a 13/05/2009                         
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Fazer levantamento Cartorário das áreas que sofrerão 
intervenção das obras do PAC – Sistema de esgotamento 
sanitário e abastecimento de água.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 491/2009
PORTARIA Nº 491/2009, DE 08 DE MAIO DE 2009.

Servidor: EDUARDO JOSÉ ANDRADE DE MORAES
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista 
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Período: 12 a 13/05/2009
Nº. de diárias: 1 e  ½  (uma  e meia) 
Objetivo: Para Conduzir o veículo desta SEDURB para o Técnico 
desta Secretaria, que irá ao referido município com objetivo de 
assessoramento jurídico.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO:  33/09

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA  
LTDA, CNPJ No 00.750.664/0001-78.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
elaboração dos Projetos Básico e Executivo para Reabilitação e 
Modernização das Unidades de Tratamento de Recalque da ETA 
do 5º Setor – Município de Belém, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite  No 14/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 139.391,53
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  CEF (63) / GEP (61) – Conta 
16.19302.8100 20000.5320.
DATA DA ASSINATURA: 07.05.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 32/09

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONTECNICA CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA – CNPJ Nº  24.699.100/0001-16.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
elaboração dos Projetos Básico e Executivo de engenharia 
destinado a ampliação e melhoria do sistema de Abastecimento 
de Água da Cidade de Monte Alegre, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços  No 03/09  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses,  a partir da 
emissão da Ordem de Serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$244.398,32
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA – Conta 
16111028100311407220.
DATA DA ASSINATURA:  07.05.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 36/09

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: FEMAC – GEOSOLO ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ No 04.947.057/0001-53.
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia especializada 
para prestação para serviços de manutenção e limpeza com 
apresentação de diagnóstico de três (03) poços tubulares do 
Sistema de Abastecimento de Água da Nova República em 
Santarém, Pratinha P – 1 e Cidade Nova VI P – 4 , na Região 
Metropolitana de Belém, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 13/09  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias contados a partir 

da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 141.658,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fonte  COSANPA – Conta 
4575331997400 – Sub Conta 40-322164.
DATA DA ASSINATURA: 30.04.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 31/09

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: LAMON PRODUTOS LTDA, CNPJ No 
26.014.795/0001-80.
OBJETO: Aquisição de equipamentos destinados às atividades 
de pitometria e macromedição da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico No 07/09  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (Cento e oitenta) dias contados 
a partir da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 236.449,90
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fonte própria da  COSANPA, GEP 
(61) / CAIXA (63), Conta 16111028100200006210
DATA DA ASSINATURA: 30.04.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO  DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO  15/09 - COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: Hélio B. Silva Engenharia Ltda, CNPJ No 
02.642.075/0001-00.
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Serviços 
Técnicos de Consultoria para Gerenciamento de Obras de 
Ampliação da ETA  Bolonha, Estação Elevatória de Água Bruta 
do Guamá e Reforma da Adutora de Água Bruta Utinga – 
Almirante Barroso, na cidade de Belém, Estado do Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite  No 10/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 160 (Cento e sessenta) dias a partir 
da data da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$119.670,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte – CEF (61)/GEP (63) conta 
nº  1.619102 8200 20000 6310.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo do 
valor contratual.
VALOR DO ADITIVO: R$14.630,89
DATA DA ASSINATURA: 30.04.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 07 de Maio de 2009
Comissão Permanente de Licitação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 01/2009

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TOTVS 
S/A;;
Objeto: Prestação de serviços de atendimento técnico das 
versões atualizadas do Sistema Corpore RM  utilizado por esta 
Companhia;
Valor: R$ 66.573,44 (sessenta e seis mil, quinhentos e setenta 
e três reais e quarenta e quatro centavos);
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93;
Data da Assinatura: 30.04.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO: 09/2007;
Objeto do contrato: Prestação de serviços de agenciamento 
de viagens, compreendendo reserva, emissão, remarcação de 
passagens aéreas para todo Território Nacional;
Valor do contrato original: R$ 175.513,77 (cento e setenta e 
cinco mil, quinhentos e treze reais e setenta e sete centavos);
Modalidade de Licitação: Pregão nº 04/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Ceotur 
Turismo Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Re-Ratificação de Verba;
Valor:  -
Data da assinatura: 07.05.2009
Vigência do aditamento: 01.10.2008 a 01.10.2009
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 e 16.487.1090.4027 
- Natureza da Despesa: 33.90.33, Ação: 118251 e 115602;
Fonte de recurso: 061 e 001;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 22.02.2008 – Prorrogação de 
Prazo; 2º TA – 07.10.2008  – Prorrogação de Prazo;


